
   

 

 

  

 

 

AVVISO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, MEDIANTE CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO 
GRATUITO, PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI VACANTI DEI CORSI DI STUDIO AFFERENTI 
AL DIPARTIMENTO DICEAM PER L’A.A. 2025-2026  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010. n. 240, in particolare l'art. 23, c. 2;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011 n. 313; 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 
del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale;  

VISTA  la circolare di Ateneo prot. 6340 del 24/05/2011 - Linee guida provvisorie per gli affidamenti degli incarichi 
di insegnamento; 

VISTO  il Codice Etico dell'Ateneo adottato con Decreto Rettorale n. 2014 del 27/07/2011; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 245 del 19 settembre 2012 con il quale è stato costituito il Dipartimento di Ingegneria 
Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e dei Materiali – DICEAM; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 296 del 30 settembre 2024, con il quale il Prof. Ing. Giuseppe Barbaro è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e dei Materiali – 
DICEAM per il triennio accademico 2024 – 2027; 

VISTO  il Manifesto degli Studi per l’anno accademico 2025-2026; 

VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento del 13.05.2025, punti 5 e 6 o.d.g. in merito all’attribuzione dei 
compiti didattici a professori e ricercatori, in cui risultano senza copertura didattica, tra gli altri, gli 
insegnamenti: 
- “Mathematical Analysis” (MATH-03/A – 15 cfu) erogato in lingua inglese al I anno del Corso di laurea 

in Ingegneria civile e ambientale per lo sviluppo sostenibile–curriculum civil engineering; 
- “Meccanica applicata alle macchine” (IIND-02/A – 6 cfu) erogato al II anno del corso di laurea in 

Ingegneria Meccanica;  

CONSIDERATA l’urgenza nel procedere all’affidamento in vista dell’avvio dell’A.A. 2025/2026 

 

DECRETA 
 

 
Art. 1 – Indizione selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla copertura per il I e II semestre dell'A.A. 2025/2026, mediante contratto di diritto privato 
a titolo gratuito, dei seguenti insegnamenti al fine di sopperire a particolari e motivate esigenze didattiche dei Corsi di Studio 
del Dipartimento DICEAM dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria: 
 

Insegnamento SSD CFU CdS 
Ore didattica 

frontale 

Mathematical Analysis* MATH-03/A 15 
Ingegneria civile e ambientale per lo 

sviluppo Sostenibile (L-7) – Civil engineering 
120 

Meccanica applicata alle macchine IIND-02/A 6 Ingegneria Meccanica (L-9) 48 

(*) Erogato in lingua inglese 

 

Art. 2 - Requisiti di accesso 
1. Possono partecipare alla selezione: 

- I professori di I e II fascia e i ricercatori, confermati e no, inquadrati nello stesso S.S.D. in cui si riferisce l’attività 
formativa specifica, in servizio presso altre Università; 



   

 

 

  

 

- i soggetti, italiani e stranieri, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali ovvero esperti di alta 
qualificazione in possesso di significativo curriculum scientifico-professionale ai sensi dell'art. 23 della L. 240/10. 

2. Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio o un grado di parentela o di affinità 
fino al quarto grado compreso con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di amministrazione 
d'Ateneo. 

Art. 3 - Modalità di presentazione della domanda 
1. La domanda di ammissione alla selezione, (Allegato A) da indirizzare al "Direttore del Dipartimento DICEAM 

dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria", deve pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 22.08.2025 con la 
seguente modalità: 

- Invio a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), al seguente indirizzo: diceam@pec.unirc.it 
La mancata presentazione nei termini della domanda comporta l'esclusione dalla partecipazione al conferimento 
dell'incarico. 

2. L'Amministrazione si riserva di effettuare opportune verifiche e/o di richiedere la documentazione relativamente ai titoli 
dichiarati dai candidati; 

3. Alla domanda di partecipazione di cui all’Allegato A del presente avviso dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
a) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 
b) curriculum didattico-scientifico-professionale; 
c) eventuali pubblicazioni scientifiche; 
d) nel caso di dipendenti pubblici, il nulla osta dell'amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta 

rilasciata ai sensi dell'art. 53 del Digs. 165/2001; 
 

Art. 4 — Valutazione  
La valutazione comparativa delle domande presentate sarà effettuata da apposita Commissione, nominata con Decreto del 
Direttore, sulla base delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum dei candidati. 
 

Art. 5 – Conferimento incarico 
L’incarico verrà conferito nella seduta del Consiglio di Dipartimento successiva alla data di pubblicazione del Decreto di 
approvazione degli atti relativi alla presente selezione, ovvero, tramite decreto del Direttore del Dipartimento ratificato nella 
prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.  

 

Art.6 - Impegno dei titolari degli incarichi 
1. Il titolare dell’incarico conferito ai sensi della presente selezione è tenuto: 

a) a svolgere personalmente le attività oggetto dell'incarico affidate, nel rispetto degli orari del calendario predisposto; 
b) a svolgere altresì compiti di assistenza e ricevimento studenti, preparazione e correzione delle prove in itinere, 

assegnazione e assistenza nella redazione delle tesi, partecipazione alle commissioni di esame; 
c) a partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell'esame finale per il conseguimento del titolo; 
d) a partecipare a riunioni, consigli e quant'altro in funzione dell'incarico affidato; 
e) ad annotare e sottoscrivere nell'apposito registro tutti i dati relativi all'attività svolta; 
f) a rispettare le norme statutarie e del codice etico dell'Ateneo. 

2. Nello svolgimento delle attività, i titolari degli incarichi utilizzeranno personalmente tutti gli strumenti, informatici e non, 
previsti dall'Ateneo per la registrazione delle attività svolte, la verbalizzazione degli esami, le pubblicazioni inerenti alla 
didattica. 

3. Il Direttore del Dipartimento verifica il regolare svolgimento della prestazione da parte del docente.  
 

Art. 7 - Trattamento economico, durata e luogo della prestazione 
1. L'incarico è a titolo gratuito ed avrà la durata corrispondente alla durata del Corso. 

2. La prestazione è resa presso le strutture del Dipartimento DICEAM dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria. 

 
 



   

 

 

  

 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
1. I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno utilizzati per le seguenti 

finalità: partecipazione al presente bando, attività strumentali in caso di accoglimento della domanda, gestione 
dell’eventuale contenzioso. 

2. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati raccolti ed elaborati 
potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità specificate al comma 3 ai seguenti soggetti: autorità di vigilanza 
e controllo; consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; responsabili esterni.  

3. Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti dagli artt. 15 - "Diritto di 
accesso dell'interessato", 16 - "Diritto di rettifica", 17 - "Diritto alla cancellazione", 18 - "Diritto di limitazione al 
trattamento", 20 - "Diritto alla portabilità dei dati", del Regolamento UE 2016/679 nei limiti ed alle condizioni previste 
dall'art. 12 del Regolamento stesso. L'interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre eventuali reclami riguardanti ii 
trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei dati personali. 

4. Tutti i dati verranno conservati anche dopo la cessazione del rapporto con l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria, per 10 anni da tale momento, per l'espletamento di tutti gli eventuali adempimenti connessi o derivanti dalla 
conclusione del rapporto giuridico con l'Università e per esigenze giudiziarie e di difesa. 

 

Art. 9 — Pubblicità 
1. Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, con valore di notifica agli 

interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo, al seguente indirizzo: 
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html .   

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento e della protezione dei dati 
1. La Responsabile del procedimento ai sensi ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è la dott.ssa 

Anna Romeo, Responsabile del Settore Didattica, formazione post lauream e relazioni internazionli del Dipartimento 

DICEAM – anna.romeo@unirc.it; 

2. La Responsabile della Protezione Dati (RPD), ai sensi Regolamento UE 2016/679, è la Dott.ssa Silvana Carmen Crupi – 

silvana.crupi@unirc.it 

 
 
La responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Romeo 
 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Ing. Giuseppe Barbaro 

 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
mailto:anna.romeo@unirc.it
mailto:silvana.crupi@unirc.it


   

 

 

  

 

Allegato A 

Modello di domanda per il conferimento dell’incarico di insegnamento  

Art. 1 Decreto n.   del (bando) 
 

 
Al Direttore del Dipartimento  

di Ingegneria Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e dei Materiali 
Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria  

 Via Zehender 
Reggio Calabria 

 
Dichiarazione sostitutiva di notorietà (art. 46, DPR 28/12/2000 n. 445) 

Istanza di partecipazione 
 
__ sottoscritt_ _______________________ _________________________, email _______________________  
telefono _______________________, consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci,  
ai sensi dell'art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, 

DICHIARA 

• Di essere nato a  ___________________________ il _____________________; 

• Di essere residente a ___________________________ Via ___________________; 

• Di essere titolare del seguente codice fiscale ________________________________; 

• Di godere dei diritti civili e politici; 

• Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di 
misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

• Di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell'art. 127 comma 1 lett. d) 
del DPR n. 3/1957. 

• Di aver preso visione del “Codice etico dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria” disponibile al link: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina766_codice-disciplinare-e-codice-di-condotta.html 
 

DICHIARA INOLTRE 

• Di essere in possesso di uno dei requisiti previsti dall’art. 2, comma 1 del presente Bando, in particolare di essere: 
 
□ un Professore di I o II fascia, □ un Ricercatore, afferente al S.S.D. ____________ e in servizio presso l’Università 
___________________________________________; 

OVVERO 
□ di essere in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali o essere esperto di alta qualificazione in possesso di 
significativo curriculum scientifico-professionale ai sensi dell'art. 23 della L. 240/10: (descrivere brevemente il 
requisito):_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_______________ 

• Di non avere, ai sensi dell'art. 2 comma 2 del bando, vincoli di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione d'Ateneo. Pertanto 
 

CHIEDE 

• Di partecipare alla procedura selettiva per il conferimento dell'incarico, dell'insegnamento compreso nella tabella di cui 
all'art. 1 comma 1 del bando di selezione:  
Insegnamento: ___________ 
S.S.D.: __________________ 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina766_codice-disciplinare-e-codice-di-condotta.html


   

 

 

  

 

C.F.U.: n. _____ 
Ore di didattica frontale: _____ 

 
 
A tal fine allega: 

• Copia del documento di identità in corso di validità; 

• Curriculum didattico-scientifico-professionale; 

• Nulla osta dell'amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta rilasciata ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 
165/2001, qualora ricorrano le condizioni di cui all' art. 3 comma 3 lett. d) del presente bando. 
 
 

Luogo e data __________________ 
          Firma 
 
        __________________________________ 
 
 
 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003, ART. 13 
I dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente per i fini istituzionali dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria e in relazione ai conseguenti obblighi ad essi collegati. Il trattamento sarà effettuato con il supporto cartaceo e/o 
informatico. Il responsabile del trattamento è l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. I dati saranno trattati 
dai soggetti specificamente incaricati allo svolgimento delle attività di raccolta e/o trasmissione dati. In ogni momento Lei 
potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento ai sensi dell'art. 7, D.Lgs. 196/2003. 

 
Luogo e data ________________ 
          Firma 
 
        __________________________________ 
 


		2025-07-18T13:11:16+0200


		2025-07-21T10:30:45+0200
	IT
	Anna Romeo


		2025-07-21T09:34:09+0000
	Carmela Squillaci




